O sistema de GRAVAÇÃO – NVR – Network Vídeo Recorder, poderá ser baseado em 
software desde que garantidos pelo fornecedor os aspectos de segurança, garantia de evolução e 
manutenção 

10.16.4. A plataforma a ser fornecida para a CONTRATANTE deverá comportar uma capacidade 
mínima de 3.500 (três mil e quinhentos) canais para conexão de câmeras mediante o protocolo IP. 

10.16.5. Não serão aceitos sistemas baseados em software livre (Open Source); 

10.16.6. O sistema deverá permitir a adição futura de câmeras ou dispositivos para gravação de 
imagens fabricantes que adotam o padrão ONVIF - Open Network Video Interface Fórum e através do